
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.09.2014 № 1978
г. Новоалтайск

Об утверждении муниципальной целе
вой программы «Развитие образования 
в Первомайском районе» на 2014-2020 
годы

В соответствии со статьей 49 Устава муниципального образования 
Первомайский район и в целях развития системы образования в Первомайском 
районе п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие образования в 
Первомайском районе» на 2014-2020 годы (прилагается).

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 
района:

от 06.12.2010 № 2245 «Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Развитие образования в Первомайском районе» на 2011-2013 годы»;

от 21.09.2012 № 1741 «О внесении изменений в постановление администрации 
района от 06.12.2010 № 2245».

3. Данное постановление разместить на официальном интернет-сайте 
(www.perv-alt.ru) администрации Первомайского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет 
администрации Первомайского района по образованию (Киселев В.С.).

Глава администрации района А.В. Рубцов

В.С. Киселев 
2 24 46

http://www.perv-alt.ru/


УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Первомайского района 
от 04.09.2014 № 1978

Муниципальная целевая программа 
«Развитие образования в Первомайском районе» 

на 2014 - 2020 годы

ПАСПОРТ 
муниципальной целевой программы 

«Развитие образования в Первомайском районе» 
на 2014-2020 годы

Наименование программы Муниципальная целевая программа
«Развитие образования в Первомайском 
районе» на 2014 - 2020 годы (далее -  
«программа»)

Наименование, дата принятия и номер Постановление главы администрации «Об
правового акта о разработке программы утвержд ении муниципальной целевой

программы «Развитие образования в 
Первомайском районе» на 2014-2020 годы от
 №________

Государственный заказчик программы

Основные разработчики программы 

Цель и задачи программы

ад министрация Первомайского района

комитет администрации Первомайского 
района по образованию 
Цель программы:
обеспечение высокого качества образования 
в Первомайском районе в соответствии с 
меняющимися запросами населения и 
перспективными задачами развития 
общества и экономики.
Задачи программы:
формирование системы образования, 
развивающей человеческий потенциал, 
обеспечивающий текущие и перспективные 
потребности социально-экономического 
развития Первомайского района; 
развитие инфраструктуры и организационно
экономических механизмов,
обеспечивающих максимально равную 
доступность услуг дошкольного, общего, 
дополнительного образования детей; 
модернизация образовательных программ в 
системах дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей, 
направленная на достижение современного 
качества учебных результатов и результатов

2



3

Важнейшие целевые индикаторы 
показатели программы

Срок реализации программы 

Подпрограммы программы

социализации;
создание современной системы оценки 
качества образования на основе принципов 
открытости, объективности, прозрачности, 
общественно-профессионального участия. 

и доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым 
предоставлена возможность получать услуги 
дошкольного образования, в общей 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
скорректированной на численность детей в 
возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся в школе; 
отношение среднего балла единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 
предмет) в 10 процентах школ с лучшими 
результатами единого государственного
экзамена к среднему баллу единого 
государственного экзамена (в расчете на 1 
предмет) в 10 процентах школ с худшими 
результатами единого государственного
экзамена;
доля обучающихся муниципальных общеоб
разовательных организаций, которым 
предоставлена возможность обучаться в со
временных условиях;
доля руководителей муниципальных
организаций дошкольного образования, 
общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования 
детей, прошедших в течение последних трех 
лет повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку, в общей 
численности руководителей организаций 
дошкольного, общего, дополнительного 
образования детей

2014-2020 годы

Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного 
образования в Первомайском районе». 
Подпрограмма 2. «Развитие общего и 
дополнительного образования в
Первомайском районе».
Подпрограмма 3. «Профессиональная 
подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации в Первомайском районе». 
Подпрограмма 4. «Обеспечение
деятельности и развития системы 
образования в Первомайском районе на 
основе оценки качества образования». 
Подпрограмма 5. «Доступная среда в



4

Исполнители основных мероприятий

Объемы и источники финансирования

Первомайском районе»

Комитет администрации Первомайского 
района по образованию, муниципальные 
образовательные учреждения 
Общий объём финансирования
муниципальной целевой программы 
«Развитие образования в Первомайском 
районе» на 2014-2020 годы» составляет 
501968,8 тыс. рублей из них: 
из краевого бюджета -  412,324,5 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год -  111164,5 тыс. рублей;
2015 год -  115475,0 тыс. рублей;
2016 год -  151275,0 тыс. рублей;
2017 год -  8100,0 тыс. рублей;
2018 год -  8430,0 тыс. рублей;
2019 год -  8780,0 тыс. рублей;
2020 год -  9100,0 тыс. рублей.
из районного бюджета - 68744,3 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год -  8933.3 тыс. рублей;
2015 год -  9296.5 тыс. рублей;
2016 год -  9702,0 тыс. рублей;
2017 год -  9872,5 тыс. рублей;
2018 год -  10168,6 тыс. рублей;
2019 год - 10301,7 тыс. рублей;
2020 год -  10469,7 тыс. рублей.
из внебюджетных источников -20900,0 тыс. 
рублей, в том числе и по годам:
2014 год -  2900,0 тыс. рублей;
2015 год -  3000,0 тыс. рублей;
2016 год -  3000,0 тыс. рублей;
2017 год -  3000,0 тыс. рублей;
2018 год -  3000,0 тыс. рублей;
2019 год - 3000,0 тыс. рублей;
2020 год -  3000,0 тыс. рублей;
Объём финансирования подлежит 

ежегодному уточнению в соответствии с 
решением Первомайского районного
Собрания депутатов Алтайского края о 
районном бюджете на плановый финансовый 
год. Расходы муниципальной целевой 
программы являются расходными
обязательствами муниципального
образования Первомайский район и 
финансируется за счет и в пределах 
ассигнований, предусмотренных в районном 
бюджете на соответствующий финансовый 
год.



5

конечные результаты Увеличение доли детей в возрасте от 3 до 7 
программы, л е т, к о торы м предоставлена возможность 

соответствующих получать услуги дошкольного образования, в 
поддающихся о б щ е й чи сленности детей в возрасте от 3 до

7 лет, скорректированной на численность 
детей в возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся 
в школе, до 42%;
сокращение разрыва между средним баллом 
единого государственного экзамена (в 
расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с 
лучшими результатами единого
государственного экзамена и средним 
баллом единого государственного экзамена 
(в расчете на 1 предмет) в 10 процентах 
школ с худшими результатами единого 
государственного экзамена, до 1,58; 
увеличение доли обучающихся
муниципальных общеобразовательных
организаций, которым предоставлена 
возможность обучаться в современных
условиях, до 88,5 %;
сохранение доли руководителей
муниципальных организаций дошкольного 
образования, общеобразовательных
организаций и организаций дополнительного 
образования детей, прошедших в течение 
последних трех лет повышение 
квалификации или профессиональную пере
подготовку, в общей численности 
руководителей организаций дошкольного, 
общего, дополнительного образования детей 
до 98,8 %.

1. Общая характеристика сферы реализации программы

Стратегической целью социально-экономического развития Первомайского района 
является достижение в районе высокого уровня жизни населения.

Образовательная политика в Первомайском районе является частью социальной политики, 
ориентированной на достижение широкого спектра эффектов:

обеспечение открытости и доступности качественного образования; 
улучшение состояния здоровья и достижение благополучия жителей;
снижение возможности проявления социальных рисков (безнадзорности, правонарушений 

среди несовершеннолетних);
повышение социального статуса учителей.
Реализация муниципальной целевой программы «Развитие образования в Первомайском 

районе» на 2011 - 2013 годы, комплексного проекта модернизации образования в 2008 - 2009 
годах, комплекса мер по модернизации общего образования на 2011 - 2013 годы позволила 
достичь всех заявленных показателей, значительно укрепить и обновить материальную базу 
образовательных организаций, заложить основы новой образовательной модели.

Принятые за последние 3 года в Первомайском районе меры позволяют говорить о

реализации 
выраженные в
показателях, 
количественной оценке



6

позитивных изменениях в системе дошкольного образования. Вместе с тем проблема доступности 
услуг дошкольного образования для населения района на сегодняшний день остается актуальной.

Деятельность по развитию сети общеобразовательных учреждений Первомайского района 
направлена на предоставление всем обучающимся независимо от социального статуса и места 
проживания равных условий получения общего образования, а также на сокращение 
неэффективных расходов в сфере образования. Решение этой задачи осуществляется посредством 
реструктуризации образовательной сети, организации работы базовых школ и школьных округов.

К значимым результатам развития системы образования Первомайского района следует 
отнести развитие ее кадрового потенциала: разработана и внедрена система стимулирования, 
увязывающая процедуры оценки качества образования, повышения квалификации, аттестации и 
новой системы оплаты труда; используются механизмы инновационного фонда для поддержки 
передовых школ и педагогов; увеличивается число молодых специалистов, приступивших к 
работе в системе общего образования, и прежде всего в малокомплектных школах; возросло 
число учителей, имеющих стаж педагогической работы до 5 лет; внедрена персонифицированная 
модель повышения квалификации, которая позволяет учитывать потребности и возможности 
учителя и образовательной организации; продолжена реализация комплекса мер по оздоровлению 
педагогов и др.

Реализация Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики» предусматривает поэтапное 
доведение заработной платы педагогических работников организаций сферы образования до 
целевых показателей, утвержденных постановлением Администрации Алтайского края от 
25.04.2013 № 224 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в 
отрасли «Образование», направленные на повышение эффективности образования и науки», с 
соблюдением заданных темпов роста до 2018 года.

С 2011 года в Первомайском районе при организации отдыха и оздоровления детей в 
загородных оздоровительных лагерях предоставляются меры государственной поддержки за счет 
средств краевого бюджета. Меры, предусмотренные программой, направлены на создание 
условий для обеспечения качественного отдыха и оздоровления детей в Первомайском районе, в 
том числе на улучшение условий проживания и питания отдыхающих в районном оздорови
тельном лагере.

В Первомайском районе сложились определенные механизмы и процедуры оценки 
качества образования, которые позволяют получать информацию о состоянии качества 
предоставляемых услуг. Данная информация используется для принятия эффективных 
управленческих решений руководителями образовательных учреждений, комитетом 
администрации Первомайского района по образованию.

Комплексная реализация мероприятий программы позволит оптимизировать 
использование имеющихся в районе организационных, административных, кадровых, 
финансовых ресурсов для достижения её стратегической целей и задач.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, 
ее цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов программы, сроков и

этапов ее реализации

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы

Приоритеты государственной политики в сфере образования на период до 2020 года 
сформированы с учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических документах:

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по



7

реализации государственной социальной политики»;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации 

государственной политики в области образования и науки»;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении 

межнационального согласия»;
Указ Президента Российской Федерации от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по 

реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»;

Федеральная целевая программа развития образования на 2011 - 2015 годы, утвержденная 
постановлением Правительства Российской Федерации от 07.02.2011 № 6 1;

Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденная 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 № 1760-р;

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 
период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 
17.11.2008 № 1662-р;

план действий по модернизации общего образования на 2011 - 2015 годы, утвержденный 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.09.2010 № 1507-р;

Стратегия инновационного развития Российской Федерации на период до 2020 года, 
утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.12.2011 №2227-р;

государственная программа Российской Федерации «Развитие образования» на 2013 - 2020 
годы, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 № 792-р;

закон Алтайского края от 21.11.2012 № 87-ЗС «Об утверждении программы социально
экономического развития Алтайского края на период до 2017 года»;

закон Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае»; 
постановление Администрации Алтайского края от 13.11.2012 № 617 «Об утверждении 

Стратегии действий в интересах детей в Алтайском крае на 2012-2017 годы»;
постановление Администрации Алтайского края от 25.04.2013 № 224 «Об утверждении 

плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отрасли «Образование», направленные на 
повышение эффективности образования и науки»;

постановление Администрации Алтайского края от 20.12.2013 № 670 «Об утверждении 
государственной программы Алтайского края «Развитие образования и молодёжной политики в 
Алтайском крае» на 2014-2020 годы.

Миссией образования является реализация каждым гражданином своего позитивного 
социального, культурного, экономического потенциала, и в конечном итоге - социально
экономическое развитие России. Для этого сфера образования должна обеспечивать доступность 
качественных образовательных услуг на протяжении жизни каждого человека. Задачи 
доступности начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
Первомайском районе в значительной степени сегодня решены.

Приоритетными направлениями государственной политики в области образования 
Первомайского района являются:

обеспечение доступности дошкольного образования;
повышение качества результатов образования на разных уровнях, обеспечение 

соответствия образовательных результатов меняющимся запросам населения, а также 
перспективным задачам развития общества и экономики;

модернизация сферы образования в направлении большей открытости, больших 
возможностей для инициативы и активности самих получателей образовательных услуг, включая 
обучающихся, их семьи, работодателей и население Первомайского района через вовлечение их 
как в управление образовательным процессом, так и непосредственно в образовательную



8

деятельность;
укрепление единства образовательного пространства района через выравнивание 

образовательных возможностей граждан, проведение единой политики в области содержания 
образования, распространение лучших практик управления образованием в муниципальной 
системе.

Вместе с тем на различных уровнях образования выделяются свои приоритеты, 
отвечающие сегодняшним проблемам и долгосрочным вызовам. Они подробно описаны в 
подпрограммах муниципальной целевой программы «Развитие образования в Первомайском 
районе» на 2014 - 2020 годы.

2.2. Цели и задачи программы

Цель программы:
обеспечение высокого качества образования в Первомайском районе в соответствии с 

меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития общества и экономики. 
Задачи Программы:
формирование системы образования, развивающей человеческий потенциал, 

обеспечивающий текущие и перспективные потребности социально-экономического развития 
Первомайского района;

развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, обеспечивающих 
максимально равную доступность услуг дошкольного, общего, дополнительного образования 
детей;

модернизация образовательных программ в системах дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей, направленная на достижение современного качества 
учебных результатов и результатов социализации;

создание современной системы оценки качества образования на основе принципов 
открытости, объективности, прозрачности, общественнопрофессионального участия.

2.3. Конечные результаты реализации программы

В ходе реализации программы планируется достижение следующих конечных результатов: 
увеличение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного образования, в общей численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
скорректированной на численность детей в возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся в школе, до 42%;

сокращение разрыва между средним баллом единого государственного экзамена (в расчете 
на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена и 
средним баллом единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ 
с худшими результатами единого государственного экзамена, до 1,58;

увеличение доли обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, 
которым предоставлена возможность обучаться в современных условиях, до 88,5 %;

увеличение доли руководителей муниципальных организаций дошкольного образования, 
общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей, 
прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации или профессиональную пере
подготовку, в общей численности руководителей организаций дошкольного, общего, 
дополнительного образования детей до 99 %.

Сведения об индикаторах программы и их значениях по годам представлены в таблице 1 к 
программе.



9

2.4. Сроки и этапы реализации программы

Муниципальная целевая программа «Развитие образования в Первомайском районе» на 
2014 - 2020 годы реализуется в период с 2014 по 2020 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы

Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают актуальные и 
перспективные направления государственной политики в сфере образования Первомайского 
района.

Основные мероприятия подпрограмм, включенных в программу, содержат меры по 
формированию и финансовому обеспечению муниципальных заданий и управлению сетью 
образовательных учреждений района.

В программе определены стратегические направления развития образования, в рамках 
которых будут проведены отдельные мероприятия:

выявление и поддержка талантливых детей (подпрограмма 1, подпрограмма 2); 
создание условий для обучения граждан с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов (подпрограмма 2, подпрограмма 5); 
оздоровление детей (подпрограмма 2).
Рядом мероприятий предусмотрено проведение традиционных и новых районных 

мероприятий, направленных на развитие творческой, научной, спортивной составляющей 
деятельности обучающихся (подпрограмма 2).

Обеспечение высокого качества образования связано не только с созданием 
организационных, кадровых, инфраструктурных, материально-технических и учебно
методических условий. Важной составляющей обеспечения устойчиво высокого качества 
образовательных услуг и его повышения является объективная и охватывающая все уровни 
образования система оценки качества. На формирование и развитие муниципальной системы 
оценки качества образования, в том числе формирование системы обратной связи, направлены 
основные мероприятия подпрограммы 4.

Наряду с перечисленными мерами при формировании основных мероприятий программы 
учитывались изменения, отраженные в Федеральном законе № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», и мероприятия, которые необходимо осуществить с целью его 
реализации, а также мероприятия по обеспечению реализации программы.

Перечень основных мероприятий программы представлен в таблице 2 к программе.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

Общий объём финансирования муниципальной целевой программы «Развитие образования в 
Первомайском районе» на 2014-2020 годы» составляет 501968,8 тыс. рублей из них: 
из краевого бюджета -  412,324,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год -  111164,5 тыс. рублей;
2015 год -  115475,0 тыс. рублей;
2016 год -  151275,0 тыс. рублей;
2017 год -  8100,0 тыс. рублей;
2018 год -  8430,0 тыс. рублей;
2019 год -  8780,0 тыс. рублей;
2020 год -  9100,0 тыс. рублей.
из районного бюджета - 68744,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год -  8933.3 тыс. рублей;
2015 год -  9296.5 тыс. рублей;



10

2016 год -  9702,0 тыс. рублей;
2017 год -  9872,5 тыс. рублей;
2018 год -  10168,6 тыс. рублей;
2019 год - 10301,7 тыс. рублей;
2020 год -  10469,7 тыс. рублей.
из внебюджетных источников -20900,0 тыс. рублей, в том числе и по годам:
2014 год -  2900,0 тыс. рублей;
2015 год -  3000,0 тыс. рублей;
2016 год -  3000,0 тыс. рублей;
2017 год -  3000,0 тыс. рублей;
2018 год -  3000,0 тыс. рублей;
2019 год - 3000,0 тыс. рублей;
2020 год -  3000,0 тыс. рублей;

Объём финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением 
Первомайского районного Собрания депутатов Алтайского края о районном бюджете на 
плановый финансовый год. В случае экономии средств муниципального бюджета при реализации 
одного из мероприятий программы допускается перераспределение данных средств на 
осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов финансирования, 
утвержденных в муниципальном бюджете на соответствующий год и на плановый период.

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками реализации
программы

К возможным рискам реализации программы относятся:
нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие необходимых 

нормативных актов, влияющих на мероприятия программы;
организационные и управленческие риски - недостаточная проработка вопросов, решаемых 

в рамках программы, недостаточная подготовка управленческого потенциала, неадекватность 
системы мониторинга реализации программы, отставание от сроков реализации мероприятий.

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации 
программы, обеспечением мониторинга ее реализации и оперативного внесения необходимых 
изменений.

Организационные и управленческие риски. Ошибочная организационная схема и слабый 
управленческий потенциал (в том числе недостаточный уровень квалификации для работ с 
новыми инструментами) могут приводить к неэффективному управлению процессом реализации 
программы, несогласованности действий основного исполнителя и участников программы, 
низкому качеству реализации программных мероприятий на муниципальном уровне и уровне 
образовательных организаций.

Минимизация названного риска возможна за счет обеспечения широкого привлечения 
общественности к обсуждению целей, задач и механизмов развития образования, а также 
публичного освещения хода и результатов реализации программы. Важно также демонстрировать 
достижения реализации программы и формировать группы лидеров.

6. Механизм реализации программы

Ответственный исполнитель программы -  комитет администрации Первомайского района 
по образованию.

С целью организации и контроля реализации мероприятий программы планируется создание 
координационного совета, в состав которого войдут представители комитета администрации



11

Первомайского района по образованию, руководители образовательных учреждений, члены 
общественных организаций. Координационный совет проводит совещания по анализу, контролю, 
мониторингу и регулированию процесса реализации и ежегодно готовит годовой отчет о ходе 
реализации и оценке эффективности программы.

Комитет администрации Первомайского района по образованию:
организует реализацию программы, принимает решение о внесении изменений в 

программу в соответствии с установленными порядком и требованиями;
контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие 

результатов их реализации плановым показателям, устанавливает причины недостижения 
ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению;

запрашивает у исполнителей и участников программы информацию, необходимую для 
проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценке эффективности 
программы;

рекомендует исполнителям и участникам программы осуществлять разработку отдельных 
мероприятий, планов их реализации;

подготавливает отчеты о ходе реализации программы.


